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Úvod

Pro téma své bakalářské práce jsem si vybral analýzu sebepoškozování

dětí a mládeže, kteří se nacházejí v systému náhradní výchovné péče. Důvodů,

proč jsem si vybral dané téma, je více.

Nejstěžejnějším důvodem je holý fakt, že málo autorů se věnuje

sebepoškozování a jeho výskytu právě v systému zařízení pro výkon ústavní,

ochranné výchovy a preventivně výchovné péče, ač nesměle nabývá na své

aktuálnosti. Již na počátku vytváření této práce jsem věděl, že četnost výskytu

jevu je vysoká, i tak jsem ale byl výsledky překvapen.

Dalším důvodem, proč se věnuji dané sféře, tedy institucionální výchově je

fakt, že mě problematika zajímá, že v jednom takovém zařízení pracuji a stále

věřím, že daná výchovně vzdělávací činnost s převahou reedukačních a

resocializačních prvků má smysl, že tato zařízení tvoří v péči o dítě nezastupitelné

místo, ač je veřejností, často i odbornou, vnímán různými způsoby. Je obecně

známé, že v současné době mají zelenou spíše takové formy péče, které se více

přibližují rodinnému soužití, jako je profesionální pěstounská péče, kde se

předpokládá i vyšší výskyt tradičních rodinných norem a jiných výhod. Často se

ovšem zapomíná, že zmiňované „nové“ formy oproti zařízením náhradní výchovné

péče postrádají stěžejní mnohaleté zkušenosti včetně praxe, které jsou pro

výchovné působení na jedince s výchovnými problémy nezastupitelné zejména ve

vztahu k efektivitě takovéhoto působení. Samozřejmě vždy je rozhodující, jak více

či méně hluboké zmiňované poruchy jsou, pro nápravu těch hlubší je ale třeba

erudovaného přístupu. Navíc i výchovné působení v systému náhradní výchovné

péče se více přibližuje rodinnému konceptu (snižující se počty dětí ve výchovných

skupinách, působení mužské i ženské role ve skupině, apod).

Dalším důvodem výběru dané problematiky je fakt, že stále přetrvává

v řadách veřejnosti, mnohdy i odborné, neznalost poslání zařízení náhradní

výchovné péče, jejich úkolů a cílů. Domnívám se, že stále převládá předpoklad či

názor, že cílem není pomoc, ale trest jedinců. Represivní charakter zařízení je již

dávno ta tam, dnes se k reedukačním činnostem využívají zejména
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psychoterapeutické přístupy, jejichž skutečným cílem je, pokud je to alespoň

trochu možné, návrat dítěte do rodiny.

Bakalářskou práci jsem se snažil pojmout hlavně z hlediska sociálně

pedagogického, a proto jsem dané téma o sebepoškozování v systému náhradní

péče analyzoval zejména ve vztazích mezi jednotlivými jevy v celospolečenském

kontextu, což představovalo jeden z důležitých determinantů.

Bude mi dostatečnou satisfakcí, když tato práce rozšíří poznatky o

problematice systému náhradní výchovné péče, rozšíří poznatky o jevu

sebepoškozování se a také pomůže lépe chápat a orientovat se ve vzájemných

vztazích zmiňovaných aspektů.
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1. Charakteristika systému náhradní výchovné péče

Systém výchovné péče je spjat se zákony, které charakterizují a určují jeho

podstatu a tedy i poslání. Jedná se o soubor opatření a zařízení, který má za cíl

pomoci sociálně znevýhodněným nebo jinak ohroženým dětem, mládeži a jejich

rodinám v optimální integraci do společnosti. Jedná se především o skupinu dětí a

mládeže ohroženou faktory vnějšího prostředí, o skupinu, která svými činy v menší

či větší míře ohrožuje sebe nebo své okolí. K dané problematice se vyjadřuje

Matějček a kolektiv následovně: „Tam, kde rodina z některých důvodů v péči o

dítě naprosto selhává a není možné či vhodné zvolit osvojení či pěstounskou péči,

je potřeba zajistit dítěti jiné výchovné prostředí. Zde můžeme volit – zpravidla

dočasně – některé kolektivní výchovné zařízení“.1

V literatuře je možné se sejít s termínem klinické rodiny, které jsou

označované jako rodiny se zanedbávaným, zneužívaným a týraným dítětem,

rodiny, kde se vyskytuje tělesná či duševní nemoc, rodiny s postiženým dítětem,

delikventní rodiny, svobodné matky, rodiny s příslušníky závislými na drogách či

patologickým hráčem.2

Možným scénářem, proč rodiny selhávají, je skutečnost, že rodina, která je

funkční (všechny své funkce plní přiměřeně), se posléze na základě výskytu

nějakého problému (např. rozvod, sociálně patologický jev v rodině, apod.) stává

rodinou dysfunkční (kde některé funkce nejsou plněny dostatečně), když se

situace stane pro rodinu neúnosnou, stává se rodinou afunkční (tedy nezvládá své

základní funkce, je vnitřně rozkládána a zásadně je narušován i socializační vývoj

dítěte).3

Mezi zákony upravující fungování systému náhradní výchovné péče bych

se jen zmínil o zákonu č. 94/1963 Sb., o rodině4, dle kterého se

v občanskoprávním řízení do konce roku 2013 nařizovala ústavní výchova (ÚV).

Ten byl ale počátkem roku 2014 zrušen a nahrazen zákonem č. 89/2012 Sb.,

rodinné právo, občanský zákoník5, kterým se mění podmínky nařizování ÚV. Od té

doby smí nařídit ÚV dítěte či mladistvého pouze soud, přičemž do rozhodnutí musí

1 MATĚJČEK, Z. a kol.. Náhradní rodinná péče. 1. vyd. Praha: Portál, 1999. s. 39.

2 KRAUS, B.; POLÁČKOVÁ, V. Člověk-prostředí-výchova. Brno: Paido, 2001. s. 83.
3 KRAUS, B. Základy sociální pedagogiky. Praha: Portál, 2008. s. 80.
4 § 46, odst. 1, zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, Rodinné právo
5 § 971, odst. 1, zákon č. 89/2012 Sb., Rodinné právo, Občanský zákoník[on-line]
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napsat konkrétní zařízení, které bude péči vykonávat. Nejčastěji tak rozhoduje na

základě návrhu orgánu sociálně právní ochrany dětí dle zákona č. 359/1999 Sb., o

sociálně právní ochraně dětí6. Dalším zákonem je zákon č. 218/2003 Sb., o

odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a soudnictví ve věcech mládeže, který

ukládá opatření ve věcech jinak trestných, nikoli občanskoprávních. O ochranné

opatření se jedná v případě ochranné výchovy, v řízení ve věcech dětí mladších

patnácti let se jedná o opatření zařazení do terapeutického, psychologického nebo

jiného vhodného programu ve středisku výchovné péče7. Nejstěžejnější je ovšem

zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní a ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních8, který

pojednává o zařízeních, charakterizuje je a upřesňuje podrobnosti týkající se

výkonu ústavní a ochranné výchovy ve školských zařízeních a preventivně

výchovné péče.

Školská zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a

preventivně výchovné péče musí zajišťovat právo každého klienta na výchovu a

vzdělávání v návaznosti na ústavní principy a mezinárodní smlouvy o lidských

právech, vytvářet podmínky podporující sebedůvěru dítěte, rozvíjející citovou

stránku jeho osobnosti a umožňující aktivní účast dítěte ve společnosti. S dítětem

musí být zacházeno v zájmu harmonického, hodnotného rozvoje jeho osobnosti

s ohledem na potřeby odpovídající jeho věku. Účelem školských zařízení je

zajišťovat nezletilé osobě (od 3 do 18 let), popřípadě zletilé osobě (do 19 let)

náhradní výchovnou péči, tedy na základě rozhodnutí soudu o ústavní výchově

nebo ochranné výchově, popřípadě o předběžném opatření.9

1.1 Charakteristika diagnostického ústavu

Diagnostický ústav (dále jen DÚ) je takovým typem zařízení, které přijímá

děti s uloženým předběžným opatřením, nařízenou ústavní výchovou, uloženou

ochrannou výchovou nebo také na základě uzavření smlouvy mezi zákonnými
6 § 42, zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, Sociálně-právní ochrana dětí
7 § 22 a § 91, zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a soudnictví ve věcech
mládeže. [on-line]

[…]


výchovné péče

Dobrý den,

jmenuji se Egon Stříhavka a jsem studentem Sociální pedagogiky se zaměřením na

etopedii v Hradci Králové. Tímto bych Vás chtěl požádat o vyplnění dotazníku, který slouží

k vypracování bakalářské práce. Dotazník je zcela anonymní. V případě, že se setkáte

s otázkou, které nerozumíte, požádejte o vysvětlení osobu, která dotazník zadává. Odpověď

zakřížkujte nebo vyplňte.

Předem děkuji za ochotu a spolupráci.

Pohlaví: □ Muž □ Žena

Věk: …………… let

Zařízení: □ dětský domov □ dětský domov se školou □ diagnostický ústav

□ výchovný ústav □ středisko výchovné péče

1. Tvá rodina je: □ úplná □ neúplná

2. Máš vlastní zkušenost se sebepoškozováním se?

□ ano □ ne

3. Vyber z následujících, o které se jednalo, případně napiš jiné.

□ tetování

□ piercing

□ skarifikace (dekorativní vzor na kůži utvářením trvalých jizev)

□ sebeřezání se, vyřezávání nápisů a symbolů

□ pálení si kůže

□ sebeopařování se

□ škrábání se

□ sebekousání

□ dření a řezání kůže

□ propichování kůže

□ drásání si nezhojených ran

□ vytrhávání si vlasů, řas a obočí

□ silné sebetlučení se

□ svazování se za účelem zabránění průtoku krve

□ požití toxické látky za účelem poškození

□ umisťování předmětů pod kůži nebo do tělesných otvorů

□ jinak - napiš………………………………………………………………………

4. Jakým předmětem vykonáváš, jsi vykonal/a sebepoškozování?

………………………………………………………………………………………………………

5. Jak často u tebe dochází sebepoškozování?

□ 2 x denně

□ 1 x denně

□ 1x týdně

□ 1 x měsíčně

□ jiné –

napiš………………………………………………………………………………

6. Uveď místo a denní dobu, kdy k tomu dochází – napiš.

7. Uveď, co patří mezi důvody, kvůli kterým u tebe k sebepoškozování dochází.

□ zdravotní komplikace
□ rodinné komplikace, neshody
□ školní komplikace
□ vztahové problémy
□ média (TV, internet,….)
□ jiné důvody –

vypiš……………………………………………………………………….

8. Setkal/a ses někdy s programem či programy (přednáškou, besedou, diskuzí,….),

které jsou zaměřené na jev sebepoškozování, povídali jste si o tom někdy s někým?

□ ano □ ne

9. Setkal/a ses s programem či programy (přednáškou, besedou, diskuzí,

….)zamřenými na tento jev v zařízení, ve kterém se nacházíš, povídali jste si o tom

někdy s někým?

□ ano □ ne

Příloha č. 2 – Kazuistika sebepoškozující se

N. je žákyní devátého ročníku základní školy. Do DDÚ byla přijata společně

se sestrou na základě soudního rozhodnutí o uložení předběžného opatření.

Důvodem byla kombinace poruchového, nežádoucího chování dívky a také

zanedbávající způsob výchovy v rodině ze strany matky. Bylo zde také podezření

na pohlavní zneužití se strany matčina přítele.

Dívka žije společně se sestrou u matky ještě s matčiným přítelem. Na

rodinu pracovníky OSPODu upozornila škola – dívky chodily do školy zanedbané,

jejich vývoj se oddaloval od normy, N. navíc vykazovala projevy nežádoucího

chování, jako je opoziční až drzé jednání, kouření a pití alkoholu v blízkém okolí

školy, ale i vysoký počet zameškaných hodin, záškoláctví. Rodina se dá

charakterizovat jako rodina s nízkým socioekonomickým statusem, často v rodině

chybějí peníze, rodiče pijí ve větší míře alkohol, výchova je zanedbávající. Matka

dívky uvádí, že ji dívka nerespektuje, hádá se s ní, kouří, krade doma peníze a

často vyhrožuje sebevraždou, na protesty či jako projev nesouhlasu je pořezání

se.

Do kontaktu dívka vstupuje spontánně, je často v napětí, tenze se ale

v průběhu rozhovoru vytrácí. Tenze je však častá, pravidelná. Dívka má také sklon

k obdivu starších mužů, kteří se jí líbí, nezdráhá se jim lichotit až téměř podbízet –

tendence k promiskuitnímu chování. U dívky se také vyskytuje sebepoškozování.

Jedná se často o řezání, na předloktí, břiše, stehnech, dívka dle svých slov pak

pociťuje úlevu z napětí a není ochotna přistoupit na variantu zbavovat se tohoto

napětí jiným způsobem. Je stále nejistá a uzavřená, je emočně labilní, impulzivní,

často nedomýšlí důsledky svého jednání. V prožívání je zvýšeně úzkostná, vážná,

smutná, snadno se rozruší. Vzhledem k biologickému věku je infantilní, projevy

jsou dětské. Pracovní i volní vlastnosti jsou oslabené, ke školní práci nebyla

vedena, má potíže s plněním si svých povinností, motivace je téměř nulová.

Co se týče znalostí a dovedností, je výchovně i výukově značně

zanedbaná. Na tomto intelektovém deficitu se podílelo zejména nepodnětné až

patologické rodinné prostředí. Osobnostní vývoj se zdá být disharmonický,

nerovnoměrně se rozvíjející.

Rozumové schopnosti dívky jsou situovány do pásma nízkého průměru,

mohou být sníženy složitou rodinnou situací a nelze opominout ani vlivy genetické.

Pracovní a volní vlastnosti – především směrem k duševní tedy i školní práci –

jsou oslabené. K pravidelné školní přípravě zřejmě nebyla vedena, není zvyklá si

plnit povinnosti a její motivace pro činnosti je nulová. Omezení daná režimem jí

vadí, ráda by se rozhodovala dle svého, jak na to byla zvyklá doma.
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