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Téma práce: Student Egon Stříhavka zvolil pro svou bakalářskou práci téma, které

je v současné společnosti velmi aktuální, objevuje se často v odborné literatuře a

jistě koresponduje se studovaným oborem autora práce. Autor se zaměřil na popis

často diskutovaného a medializovaného jevu v prostředí zařízení ústavní a ochranné

výchovy, čímž přispívá do určité míry novým pohledem na problematiku

sebepoškozování, která v této souvislosti nepatří mezi zvláště probádané oblasti.

Ačkoliv je téma práce velmi zajímavé a jistě také originální, autorovi se nepodařilo

z práce vytěžit maximum.

Zaměření práce: Autor se v teoretické části práce rozdělené do dvou kapitol zabývá

vymezením dvou základních pojmů – tedy pojmem sebepoškozování, kde hovoří o

definici, klasifikaci, etiologii, metodách, apod. A představuje tzv. systém náhradní

výchovné péče – diagnostické ústavy, dětské domovy, dětské domovy se školou,

výchovné ústavy, SVP. Celý text (obzvláště úvod a závěr) jsou psané neodborným

jazykem a s hojně se vyskytujícími prvky beletrie (např. ich forma, projevy jakéhosi

citového zabarvení). Ačkoliv student v úvodu práce zmiňuje několik osobních důvodů

pro výběr tématu práce, neuvedl, jakým způsobem souvisí zvolené téma se

studovaným oborem a ani nezmínil cíl práce (prosím o doplnění u obhajoby). V textu

práce se objevují chyby a překlepy (např. “jse“ na s. 13, na s. 29 ve výčtu velká

písmena, s. 43 „dalších položky“). Místy se autor vyjadřuje poměrně neobratně, až

nešťastně např. na s. 15, kde uvádí, že „se ale úroveň dětí v dětských domovech

zhoršila“, na s. 25 „co to způsobuje“, na s. 25 „někde se uvádí“, na s.36 „léčba není

nic jednoduchého“, s. 40 „čtvrtá položka je zaměřena na typ rodiny, jestli jsou

z rodiny úplné nebo neúplné“ a mnoho dalších příkladů. Popis problematiky, kterou

studenti hojně volí jako téma závěrečných prací, není nikterak odlišný, jedná se o

kompilát složený ze základních odborných zdrojů, autor nepracuje s textem

v souvislostech a některé subkapitoly jsou postaveny na výrocích stále se

opakujících autorů.

Empirické šetření: Empirická část práce je obsažena ve 3. kapitole, není příliš

logicky uspořádána, autor práce „skáče z jednoho do druhého“. Nicméně v úvodu

této části autor popisuje design výzkumu, definuje výzkumný cíl, charakterizuje

výzkumné metody atd. Dále autor formuluje celkem čtyři „hypotézy“, které nejsou

opřené o odborné zdroje, ani jiným způsobem okomentovány, a minimálně o dvou

z nich nemůžeme hovořit o hypotézách v pravém slova smyslu. Hypotéza č. 4

obsahuje dvě hypotézy v jednom, a proto je její verifikace v podstatě nemožná.

Student nejprve interpretuje získaná data z jednotlivých položek dotazníků (na

základě četností) a poté verifikuje hypotézy. Seznamování s jednotlivými položkami

dotazníku prostřednictvím grafů a tabulek a jednoduchého popisu bych tolerovala u

první odborné práce studenta. V rámci empirického šetření absolutně chybí jakékoliv

srovnání s teoretickými východisky, a proto na mě práce působí jako dva oddělené

díly (teorie a empirie), které spolu vůbec nesouvisí. Není uvedeno, které položky

dotazníku sytily jednotlivé hypotézy, a v rámci formulace hypotéz nejspíše nebyl brán

zřetel na adekvátní počet položek, které by měly hypotézu ověřovat.

Součástí výzkumného šetření je dle autora práce také analýza kazuistiky klientky

jednoho ze zařízení a autor příliš nenaplňuje slib – tedy navržení konkrétních

postupů při práci s jedinci trpícími sebepoškozováním, ale pouze komentuje a

přidává vlastní názor ke konkrétnímu jednomu případu.

Využitelnost pro praxi: Spíše nižší. Nejvíce využitelná nejspíše pro zařízení, kde

bylo realizováno šetření.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce obsahuje 68 stran a je rozdělena do

čtyř kapitol (dvě odpovídají jakési teoretické části práce, dvě potom představují

výzkumné šetření a následné návrhy).

Práce s odbornými zdroji: Autor v textu přiměřeně cituje, celkem v práci využil 29

zdrojů (včetně metodologického zdroje a cizojazyčného zdroje).

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na průměrné úrovni, obsahuje celou řadu nedostatků. Autor práce

nemá popsané a očíslované grafy ani tabulky a obrázky jsou někdy hůře čitelné

vzhledem k jejich velikosti.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Student se osobně na konzultace

k bakalářské práci příliš nedostavoval, elektronické konzultace využíval především

v závěru časového harmonogramu zpracovávání práce, což je škoda, protože práce

mohla být na daleko vyšší úrovni. Stejně tak bych od studenta druhého studijního

oboru s jistými zkušenostmi očekávala daleko vyšší úroveň práce. Z celého textu je

cítit jeho nedotažení do konce a časový tlak, pod kterým byla práce vyhotovena.

Cíl práce: Cíl práce není v textu uveden, autor pouze hovoří o cíli výzkumného

šetření „cílem výzkumného šetření je zjištění výskytu sebepoškozování dětí a

mládeže v systému náhradní výchovné péče“. V závěru není dosažení cíle logicky

zmíněno.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Z jakého důvodu byla zvolena jako výzkumná technika metoda dotazníku?

2. Skutečně autor na s. 41 využívá myšlenek Gavory v označeném odstavci?

3. Skutečně dotazníková položka č. 1 oddělí respondenty na tzv. „poškozující a

nepoškozující se“? Je v textu konkrétně vydefinováno, co autor myslí pojmem

„vlastní zkušenost“?

4. Prosím autora práce, aby u obhajoby sdělil, na základě čeho formuloval

hypotézy, obzvláště potom, jak dospěl k domněnce, že méně než 50% dětí

umístěných v systému náhradní výchovné péče se sebepoškozuje.

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E – F

Datum: 9. 11. 2015 ………………………………………….
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